NAKAI Kenta, YAMAGUCHI Kyo, IWAI Mao
第69回(2025年度) 北海道開発技術研究発表会論文
三笠ぽんべつダムの施工仕様決定のための
確認試験について
札幌開発建設部 幾春別川ダム建設事業所 えん堤班   ○中井 健太
                              山口 響
                                        岩井 真央
 三笠ぽんべつダムは洪水調節を目的として石狩川水系幾春別川支川の奔別川に建設中の直轄

「台形CSGダム」とは、「台形ダム」と「CSG工法」の
特徴を併せ持つダム型式であり、材料、設計および施工
の合理化を目的に考案された新しい型式のダムである。
CSGとは、Cemented Sand and Gravelを略したものであり、
砂礫の分級、粒度調整を基本的に行わず、石や砂礫にセ
メントと水を添加し混合したものである。台形CSGダム
の概念図を図-2に示す。
図-2 台形CSGダムの概念図
「台形ダム」は、安定性に優れ、堤体内部に作用する
応力が小さくなるため、堤体材料の強度を比較的小さく
できるなどの特徴がある。また、「CSG工法」は、効率
保護コンクリート
※「CSG((Cemented
Sand and Gravel)」とは、
石や砂礫に水とセメント
を加えた建設材料のこと。CSG※
台形CSGダム概念図
⇒堤体内部をCSGで築造し、堤体
表面をコンクリートで覆う構造。
別紙－１
NAKAI Kenta, YAMAGUCHI Kyo, IWAI Mao
の良い材料確保が可能なこと、簡易な設備で製造が可能
なこと、急速施工が可能なことなどの特徴がある。これ
までに北海道内では、サンルダム（北海道開発局）、当
別ダム(北海道)および厚幌ダム(北海道)などの施工実績
がある。
3.  施工仕様決定のための確認試験
(1)  確認試験の目的
 確認試験は、本体工事に先立ち、実際に使用するCSG
材および施工設備を用いて現地試験を行うことで、本体
工事における施工仕様を決定することを目的に実施する
ものである。
(2)  確認試験の項目
 三笠ぽんべつダムにおける確認試験は、技術資料1)に
記載されている項目を基本とし、試験施工ヤード（図-3）
およびダムサイト基礎岩盤部（図-4）において表-1のと
おり10項目を実施した。本項では、転圧回数の確認、
CSGの転圧許容時間の確認、端部締固め仕様の確認、セ
メントペースト･モルタルの配合選定、狭隘部の施工仕
様の確認の試験結果について詳述する。
図-4 ダムサイト基礎岩盤部試験位置
図-3 試験施工ヤードレイアウト
試験位置図
NAKAI Kenta, YAMAGUCHI Kyo, IWAI Mao
表-1 確認試験の試験項目
(3)  転圧回数の確認
まず、発注前の試験施工で定めている振動ローラーに
よるCSGの転圧回数の妥当性を確認するため、16t級ブル
ドーザによるCSG敷均し、11t級振動ローラーによる締固
めを行い、実施フローに則り確認を行った。（図-5）試
験ケースを表-2に示す。
図-5 転圧回数の確認 実施フロー
表-2 転圧回数の確認 試験ケース
レーンNo. 配合 転圧回数 備考
1-1 C80W90
遅延剤あり（2.5%）
無振動2回+有振動6回
1-2 無振動2回+有振動8回
2-1 C80W105
遅延剤あり（2.5%）
無振動2回+有振動6回
2-2 無振動2回+有振動8回
3-1 C80W120
遅延剤あり（2.5%）
無振動2回+有振動6回
3-2 無振動2回+有振動8回
CSGに用いるCSG材は、通常のコンクリート材料と異な
り、分級、粒度調整および洗浄を行わないため、粒度と